ПРОТОКОЛ

заседания районной  комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения в Комсомольском районе.

     с.Комсомольское

№ 2
                            2 июля 2021 г.
	Председательствовал: Краснов А.В. – Врио главы администрации Комсомольского района зам. председателя комиссии

	Члены комиссии:

Рубцов П.Н. – начальник ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский» (зам. председателя комиссии)

Илларионова М.А.- глава Комсомольского сельского поселения

Белкова Н.А. -  главного инженера отдела образования администрации  района

Макаров С.Н.- директор ООО «Коммунальный сервис»

Галкин Д.С.- заведущий сектора специальных программ администрации района

Рахматуллин Р.Х.- ген. директор ЗАО «Стройсервис»

Кокорев С.Н.- начальник инспекции Гостехнадзора Министерства сельского хозяйства

	Приглашенные:
Зайнуллина Р.С. – Начальник МО МВД России «Комсомольский»;

 Акчурин В.Г.- главный специалист ОКС и ЖКХ администрации района;

Карпов Н.Н.-глава Асановского сельского поселения;

Кузьмина А.Г.- глава Кайнлыкского сельского поселения;

Ефремов Г.Е.- глава Полевосундырского сельского поселения;

Воробьева А.Н- глава Сюрбей-Токаевского сельского поселения;

Зайнуллина М.М.-  глава Урмаевского сельского поселения;

Лукиянова Ю.Г.- глава Чичканского сельского поселения;

Маштанов С.М.- глава Шераутского сельского поселения

1.О состоянии аварийности в районе за 6 месяцев 2021 года.

Рубцов П.Н. ознакомил о состоянии аварийности за 6 месяцев 2021г. по  Комсомольскому району  зарегистрировано 7  дорожно-транспортных происшествий, где 2 участника дорожного движения погибли и 8 получили ранения. По сравнению с аналогичным периодом 2020 года, количество ДТП уменьшилось на 4 факта, количество погибших  увеличилось на 1 человека и количество раненных уменьшилось на 5 человек. За 6 месяцев 2021 года на территории обслуживания МО МВД России «Комсомольский» по вине водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения зарегистрировано 3 дорожно-транспортное происшествий.
  В целях предупреждения ДТП с участием пешеходов отделением ГИБДД проведено выступлений профилактического характера:

в дошкольных учреждениях – 32 (АППГ- 29);

в общеобразовательных учреждениях – 34 (АППГ- 28);

в АТП – 19 (АППГ- 218).

Совместно с редакциями газет опубликовано 34 (за АППГ – 29) статьи по тематике БДД.

КОМИСИЯ РЕШИЛА:

1.Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский»  Рубцова П.Н.
1.2. Рекомендовать:

 ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский» (Рубцову П.Н.):

1.        Ориентировать л/с ИДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский» на  обеспечение безопасности дорожного движению, поддержание правопорядка, обеспечение безопасности дорожного движения и борьбе с преступностью, а также выполнению Указа Президента Российской Федерации «О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения», Федеральной целевой программы «Повышения безопасности дорожного движения в 2017-2024 годы», повышение выявления грубых нарушений ПДД и нарушений пешеходами. При этом особое внимание обратить на автодорогу Цивильск-Ульяновск.

2. Более  обширнее проводить скрытные проверки за несением службы ИДПС с последующим рассмотрением на оперативном совещании отде​ления ГИБДД. Провести оперативное совещание по итогам работы за шесть месяцев 2021 года и заслушивать на опе​ративном совещании работников, у которых низкие показатели в работе и профилактике безопасности движения.

3. Провести практические учения по задержанию угнанного и похищенного автотранспорта.

4. Организовать целенаправленные рейды по выявлению краж и угонов транспортных средств.

5. Систематически изучать с личным составом приказы и указания, рег​ламентирующие деятельность ГИБДД, с последующим принятием зачетов.

6. Систематически вести целенаправленную работу по выявлению транспортных средств, скрывшихся с места происшествия, бесхозного транспорта, не прошедших государственный техничес​кий осмотр, составить список по ним.

7. Регулярно отражать грубые нарушения ПДД и участников ДТП в районной газете «Касал  Ен».

8. Привлечь средства массовой информации с целью проведения информа​ционной и разъяснительной работы среди населения, проводить профилак​тическую работу среди пешеходов - нарушителей ПДД, широко использовать местную газету.

2. Об обеспечении безопасности при перевозке групп детей автобусами в том числе при организации перевозок к местам отдыха и проведении физкультурных, спортивных и культурных мероприятий на территории Чувашской Республики
Рубцов П.Н. и Белков Н.А. ознакомили о проделанной работе в данной области.

На сегодняшний день в учебных заведениях эксплуатируются 12 школьных автобуса. Для обеспечения безопасности перевозки детей все автобусы оборудованы спутниковой системой ГЛОНАСС, тахографами и проблесковыми маяками. Водители данных автобусов ежегодно проходят 20 часовые курсы повышения квалификации  водителей транспортных средств, а также все социальные педагоги сопровождающие детей прошли специальное обучение в ЧГСА. Все ответственные за выпуск школьных автобусов проходят обучение.

КОМИСИЯ РЕШИЛА:

2.Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский  Рубцова П.Н. и  главного инженера отдела образования Белкова Н.А.
2.1. Рекомендовать:

1.3. Отделу образования администрации района (Голыеву В.П.):

принять меры по соблюдению требований Федерального закона от 10 декабря 1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» при осуществлении организованных перевозок детей.
обеспечить, в установленные сроки обязательное уведомление ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский»  о предстоящих организованных перевозках детей для принятия комплекса мер по обеспечению безопасных перевозок групп детей.

Неукоснительно выполнять требования Правил организованной перевозки детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 года.№177.
3 Организация работы по пропаганде ПДД среди школьников накануне летних каникул, проведение профилактических мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения.
Рубцов П.Н. и Белкова Н.А.. ознакомили, что в образовательных  организациях дистанционно    проведены  мероприятия  информационно-разъяснительного  характера  среди  учащихся  по  соблюдению  правил  дорожного  движения,   оформлены  информационные  стенды.  Эти  вопросы  регулярно  обсуждаются  на  общешкольных  родительских  собраниях. В  целях  соблюдения  безопасности  на  дорогах,  родителями  покупаются  светоотражающие  повязки,  значки  для  учеников.

      На базе МАДОУ детский сад «Радуга» имеется стационарный  автогородок, оборудованный комплектом дорожных знаков, 2 светофорами и машиной на аккумуляторных батарейках. Указанный автогородок планируется использовать для организации обучения правилам безопасного поведения детей  всех образовательных организаций района после снятия всех ограничений по COVID-19.

     Руководители  ОБЖ  школ регулярно проходят курсы повышения квалификации, образовательные организации централизованно обеспечиваются учебными пособиями по ПДД.

КОМИСИЯ РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Комсомольский  Рубцова П.Н. и  главного инженера отдела образования администрации Комсомольского района Белкова Н.А.

3.1. Рекомендовать:

 Отделу образования администрации района (Голыеву В.П.):

усилить работу по предупреждению детского дорожного травматизма, профилактике и снижению дорожно-транспортных происшествий с участием детей, пропоганде соблюдения правил дорожного движения.

Главам сельских поселений совместно с ГИБДД

Провести разъяснительные работы с населением направленных на повышение безопасности дорожного движения с участием детей.
4. Внеплановые вопросы:
1. Рубцов П.Н. вышел с следующими вопросоми:

- об необходимости усиления контроля  в части соблюдения БДД на ремонтных участках автомобильных дорог.
- об ужесточении контроля по недопущению  управления транспортных средств лицами находящимися в состоянии алкогольного опьянения.
КОМИСИЯ РЕШИЛА:

Администрации района и администрациям сельских поселений:

- усилить контроль над подрядчиками в части соблюдения ПДД, в том числе установки всех необходимых дорожных знаков на период ремонтных работ.
- Провести разъяснительные работы с населением направленных на повышение безопасности дорожного движения с участием детей.

Заместитель председателя комиссии                                                                   А.В. Краснов